
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia - Lodi  

 
IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI PAVIA - LODI 

 

VISTO il decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 174 – Codice della giustizia contabile (C.G.C.); 

CONSIDERATO che l’art. 138, comma 1 C.G.C. prevede l’obbligo di comunicazione da parte delle 
Amministrazioni, alla sezione giurisdizionale territorialmente competente, dei dati identificativi relativi ai 
soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa del conto giudiziale; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 139, comma 1 C.G.C. gli agenti contabili sono tenuti, entro il termine 
di sessanta giorni, salvo diverso termine previsto dalla legge, dalla chiusura dell’esercizio finanziario o 
comunque dalla cessazione della gestione, a presentare il conto giudiziale all’Amministrazione di 
appartenenza; 

RITENUTO che l’art. 139, comma 2 C.G.C. stabilisce l’obbligo da parte dell’Amministrazione di individuare 
un responsabile del procedimento che, espletata la fase di verifica o controllo amministrativo previsti dalla 
vigente normativa, entro trenta giorni dall’approvazione – previa parificazione del conto – lo deposita 
unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la sezione giurisdizionale territorialmente 
competente; 

RICHIAMATO il decreto n. 2 del 27 aprile 2023 del Direttore ad interim dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Pavia, dr.ssa Francesca Mondelli, con il quale la dr.ssa Tiziana Alti – responsabile del Processo 
Pianificazione, Controllo e Funzionamento, in servizio presso la sede di Pavia, è stata individuata quale 
responsabile del procedimento di cui all’art. 139, comma 2 del D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 

VISTI i decreti del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023 e n. 64 del 5 
ottobre 2023 con i quali è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
e che ha, tra l’altro, comportato l’unificazione a livello territoriale della sede di Pavia con la sede di Lodi a 
far data dal 6 novembre 2023; 

VISTO il decreto n. 373 in data 21 febbraio 2024 della Direzione Centrale Risorse Umane, Amministrazione 
e Bilancio, con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di titolarità dell’Ispettorato Territoriale del 
Lavoro di Pavia – Lodi, per il periodo dal 26 febbraio 2024 al 25 febbraio 2027; 

RITENUTO, pertanto, di dover individuare il responsabile del procedimento di cui all’art. 139, comma 2 del 
D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 – Codice della Giustizia Contabile per il nuovo unitario Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Pavia - Lodi; 

D E C R E T A 

di nominare la dr.ssa TIZIANA ALTI, responsabile del processo Pianificazione, Controllo e Funzionamento 
dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia – Lodi, quale responsabile del procedimento di cui all’art. 
139, comma 2 del D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174 – Codice della Giustizia Contabile. 

Il presente decreto ha decorrenza immediata. 

Il Direttore dell’ITL di Pavia-Lodi 

Dott. Piero R. F. Gattinoni 

                                                                                      


		2024-05-09T11:03:24+0200
	Piero Roberto Francesco Gattinoni


		2024-05-09T14:16:58+0200
	Pavia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL-PV-LO.Decreti ITL PV LO.R.0000005.09-05-2024




